* *

BRASIL

Relatorio do Delegado do Jogo — Checklist Operacional

Time A: Time B:

f'@\ PARAGOMINAS FUTEBOL CLUBE / PA :ﬁ@' PALMAS FUTEBOL E REGATAS/TO
Local: PARAGOMINAS - PA Data: 01/08/2021
Estadio: ARENA VERDE. Hora: 16:00 HS.

1. InstalacOes | AvaliagcBes Gerais

Itens Atividades Exigéncias
1.1 Chegada do Delegado da Partida ao estadio 13:00 HS

12 Identificar o responsavel ou a administragdo do

estadio

121 Identificar os acessos do estadio (torcedores,
o delegacdes, imprensa e servicos)

13 Identificar o responsavel pela seguranca privada
' contratada

1.4 Identificar o responsavel pelo CFTV.

15 Identificar o responsavel pelo policiamento em
' servico

16 Identificar o responsavel pelo servico de atendimento
' de emergéncia (ambuléncias)

1.7 Identificar o responsavel pelas catracas

1.8 Identificar o responsavel pela iluminacao do estadio

FLAVIO MARIA SANTOS
CPF: 685.065.622-87
FONE: 91 98294 1012

Portao Principal e Sem Publico.

RAIMUNDO JOSE ALMENDRA LAMEIRA

CPF: 248.266.502-72

FONE: 91 98757-2001

TV. ELEVEN SPORTS

JOEL DE OLIVEIRA LIMA

CPF: 008.983.742-86

FONE: 91 98248 7709

TEN. FELIPE PINHEIRO MODESTO

CPF: 012.793.682-33

FONE: 91 98263 1207

2 VTR: 1924 / 1903

EFETIVO: 16 PM'S E ROTAM

MEDICO: YANEL VALDEZ TORRES. CRM:3503367
CPF: 081.713.161-23. FONE: 11 95951 8217
DANILO DOS SANTOS ANANIAS. COREN:
320934. CPF: 881.588.372-04. FONE:91 99625
3711

AMB. QEN 7659 (UTI MOVEL) SEC.MUNIC. DE
SAUDE

LECILDO FERREIRA LIMA JUNIOR (CBF)

CPF: 923.978.592-20

FONE: 91 98507 5944

FLAVIO MARIA SANTOS

CPF: 685.065.622-87

OK

NOK



Itens

1.9
1.10
111

1.12

1.13

1131
1.13.2
1.13.3
1.13.4
1.13.5
1.13.6
1.13.7

Itens
2.1
2.2
2.2
2.3
2.4
25
2.6
2.7
2.8
29
2.10
2.11
2.12
2.13
2.14
2.15

Itens
3.1
3.2
3.2
3.3
3.4
3.5

3.6

3.7

Atividades

Identificar o local para a delegagéo visitante

Coordenar a abertura dos portdes

Identificar o responsavel pelo equipamento de som

Identificar o responsavel pelo som equipamento de

teldo

Identificar o responséavel pelo gramado

Conferir o cronograma de irrigagéo
Checar a marcagao das linhas oficiais
Avaliar nivelamento do piso do gramado
Avaliar a estética do gramado

Checar a fixacéo das traves

Checar a instalagdo das redes

Checar as bandeiras de escanteio

Instalagdes | Vestiarios das equipes

Atividades

Limpeza

Paredes e divisorias
lluminagéo

Elétrica

Refrigeracao

Ventilagao

Hidraulica

Chuveiros

Banheiras de hidromassagem
Macas para massagem
Geladeira e/ou freezer
Magquina de gelo e/ou fornecedor de gelo
Sala para os técnicos
Armarios (com cabides)

Area interna para aquecimento

Internet

Instalagdes | Vestiario da arbitragem

Atividades
Limpeza

Paredes e divisorias
lluminagéo

Elétrica
Refrigeracéo

Ventilagdo
Hidraulica

Sala ou vestiario feminino

Exigéncias

FONE: 91 98294 1012
vestiario

13:00 hrs.

Com defeito
Inexistente

RAIMUNDO JOSE ALMENDRA LAMEIRA
CPF: 248.266.502-72
FONE: 91 98757-2001

inexistente

Exigéncias

Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia

Funcionamento e condi¢des da instalacéo
Existéncia de tomadas no ambiente
refrigeragdo central

Ventilagao

AGUA FRIA NOS CHUVEIROS

inexistente

inexistente

FORNECEDOR

25 UN. EM COND|QC~)ES DE USO
Minimo de 30m?

WI-FI

Exigéncias

Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia

Funcionamento e condi¢des da instalagédo
Existéncia de tomadas no ambiente
refrigeracdo central

Ventilagcao

AGUA FRIA NOS CHUVEIROS

Comportar no minimo 2 pessoas

OK NOK
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
OK NOK
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
OK NOK
X
X
X
X
X
X
X
X



Itens
3.8
3.9
3.10
3.11
3.12
3.13
3.14
3.15
3.16

4.

Item
4.1
4.2
4.3
4.4
4.5
4.6
4.7
4.8
4.9
4.10
4.11
4.12
4.13
4.14
4.15

4.16

4.17

Item
5.1

5.2

5.3

54

55

5.6

5.7
5.8

Atividades

Chuveiros

Banheiras de hidromassagem
Macas para massagem
Geladeira e/ou freezer
Lanches e hidratagcdo

Mesa e cadeiras

Armarios (com cabides)

Area interna para aquecimento

Internet

Instalagdes | Controle antidopagem

Atividade

Limpeza

Paredes e divisorias
lluminagéo

Luz de emergéncia
Elétrica
Refrigeracao
Ventilagdo
Hidraulica
Chuveiros

Espelhos

Lixeiras

Sala de espera

Sala de coleta

Mesa e cadeiras
Geladeira ou freezer
Acompanhar a chegada dos médicos do Controle de
Dopagem

Conferir suas documentag8es e uniformes
Técnico

Atividade
Acompanhar a chegada dos éarbitros da partida
Facilitar os tramites de pagamentos a arbitragem antes

do inicio da partida

Identificar o responsavel pelos gandulas escalados

Promover o encontro entre os gandulas e a arbitragem
Checar as bolas que serao utilizadas na partida

Checar a existéncia de 3 bolas novas em todas as
partidas
Acompanhar a conferéncia dos documentos dos atletas

Garantir que haja a possibilidade e condi¢cdes de ambas

Exigéncias

4 un. agua fria
inexistente
lun

isopor

agua

Em condi¢cBes

inexistente

Wi-fi

Exigéncia

Exigéncia
CHEGADA 13 HS

ART 30 EDT

PAULO HENRIQUE PEREIRA MENDES

CPF: 813.786.702-30

FONE: 91 98446-1350

06 ( Seis ) Gandulas e 02 ( Dois ) Maqueiros
Providenciado as 15:00Hs.

Pressdo, quantidades marcas de acordo com o
REC. VERIFICADO pelo 4° arbitro

Checado!

Conferido junto com 4°ARBITRO

Conforme o Protocolo.

OK

OK

OK

NOK

NOK

X X X X X X X X X X X X X X X

X

NOK



as equipes aquecerem dentro do gramado

Checar a existéncia dos equipamentos de primeiros

5.9 o Art. 7°, inciso VIl RGC. Checado!
socorros exigidos
Coordenar o cumprimento dos horarios estabelecidos
5.10 o ) CUMPRIDO
no countdown oficial da partida
Coordenar 0 acesso ao campo e ao entorno do ) o
511 Pré, durante e pos jogo.
gramado
Comercial
Item Atividade Exigéncia
6.1 Checar a existéncia das placas de publicidade inexistentes
6.2 Checar a uniformidade das placas de publicidade
6.3 Checar a existéncia e posicionamento dos publimetas
6.4 Checar a presencga de publicidade ndo autorizada ou
' conflitante
65 Checar a veiculagdo de publicidade ndo autorizada no
' teldo
66 Checar a veiculagdo de publicidade ndo autorizada no
' som
6.7 Coordenar agdes as agdes comerciais e de marketing
' realizadas no campo de jogo
* K ¥k
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BRASIL
Time A: Time B:
1@] PARAGOMINAS FUTEBOL CLUBE - PA :é PALMAS FUTEBOL E REGATAS/TO
Local: PARAGOMINAS - PA Data: 01/08/2021
Estadio: ARENA VERDE Hora: 16:00Hs.
7. Nao conformidades
Iltem Ocorréncia
1 Sem anormalidades
2 Equipe do Protocolo.
STAFF - FPF Higo Martins Bezerra. CPF: 604.792.562-68 - FONE: 91 99914-5832
3 Viatura do Bombeiro Resgate

2° TEN Romulo de Oliveira Pinto. CPF: 001.706.832-06. FONE: 91 98408-3570
VTR. AFR-08 PLACA: OTP 5897. EFETIVO 6 BOMBEIROS

AMBULANCIA QEW 5124 UR-83

OK

NOK



8. Identificacdo do delegado

Nome
DIMIE VON PAUMGARTTEN KLAUTAU
completo

Telefone (91) 99180-4666

E-mail dimieklautau@hotmail.com

Assinatura M
e



