

Relatório do Delegado do Jogo - Checklist Operacional

Time	A:	PARAGOMINAS FUTEBOL CLUBE / PA	Time B:	PALMAS FUTEBOL E REGATAS / TO
Local:		PARAGOMINAS - PA	Data:	01/08/2021
Estádio:		ARENA VERDE.	Hora:	16:00 HS.

1. Instalações | Avaliações Gerais

Itens	Atividades	Exigências	OK	NOK
1.1	Chegada do Delegado da Partida ao estádio	13:00 HS	Χ	
	Identificar o responsável ou a administração do	FLÁVIO MARIA SANTOS		
1.2	estádio	CPF: 685.065.622-87	X	
	estaulo	FONE: 91 98294 1012		
1.2.1	Identificar os acessos do estádio (torcedores, delegações, imprensa e serviços)	Portão Principal e Sem Público.	Х	
	Identificar o responsável pela segurança privada	RAIMUNDO JOSÉ ALMENDRA LAMEIRA		
1.3	contratada	CPF: 248.266.502-72	Х	
	Contratada	FONE: 91 98757-2001		
		TV. ELEVEN SPORTS		
1.4	Identificar o responsável pelo CFTV.	JOEL DE OLIVEIRA LIMA	Х	
1.4	identificat o responsaver pero CFTV.	CPF: 008.983.742-86		
		FONE: 91 98248 7709		
		TEN. FELIPE PINHEIRO MODESTO		
	Identificar o responsável pelo policiamento em	CPF: 012.793.682-33		
1.5	serviço	FONE: 91 98263 1207	Χ	
	Serviço	2 VTR: 1924 / 1903		
		EFETIVO: 16 PM'S E ROTAM		
		MÉDICO: YANEL VALDEZ TORRES. CRM:3503367		
		CPF: 081.713.161-23. FONE: 11 95951 8217		
	Identificar o responsável pelo serviço de atendimento	DANILO DOS SANTOS ANANIAS. COREN:		
1.6	de emergência (ambulâncias)	320934. CPF: 881.588.372-04. FONE:91 99625	Χ	
	de emergencia (ambulancias)	3711		
		AMB. QEN 7659 (UTI MÓVEL) SEC.MUNIC. DE		
		SAÚDE		
		LECILDO FERREIRA LIMA JUNIOR (CBF)		
1.7	Identificar o responsável pelas catracas	CPF: 923.978.592-20	X	
		FONE: 91 98507 5944		
1.8	Identificar o responsável pela iluminação do estádio	FLÁVIO MARIA SANTOS	Х	
1.0	identinical o responsavel pela lidifilitação do estadio	CPF: 685.065.622-87	^	

Itens	Atividades	Exigências	OK	NOK
		FONE: 91 98294 1012		
1.9	Identificar o local para a delegação visitante	vestiário	Х	
1.10	Coordenar a abertura dos portões	13:00 hrs.	Х	
1.11	Identificar o responsável pelo equipamento de som	Com defeito	Х	
1.12	Identificar o responsável pelo som equipamento de telão	Inexistente		Х
1.13	Identificar o responsável pelo gramado	mado CPF: 248.266.502-72 FONE: 91 98757-2001		
1.13.1	Conferir o cronograma de irrigação	inexistente		X
1.13.2	Checar a marcação das linhas oficiais		Х	
1.13.3	Avaliar nivelamento do piso do gramado		Х	
1.13.4	Avaliar a estética do gramado		Х	
1.13.5	Checar a fixação das traves		Х	
1.13.6	Checar a instalação das redes		Х	
1.13.7	Checar as bandeiras de escanteio		X	

2. Instalações | Vestiários das equipes

Itens	Atividades	Exigências	OK	NOK
2.1	Limpeza	Limpeza geral (incluindo teto e paredes)	Х	
2.2	Paredes e divisórias	Pintura e aparência	Х	
2.2	Iluminação	Funcionamento e condições da instalação	Х	
2.3	Elétrica	Existência de tomadas no ambiente	Х	
2.4	Refrigeração	refrigeração central	Х	
2.5	Ventilação	Ventilação	Х	
2.6	Hidráulica	AGUA FRIA NOS CHUVEIROS	Х	
2.7	Chuveiros		Х	
2.8	Banheiras de hidromassagem	inexistente		X
2.9	Macas para massagem	inexistente		X
2.10	Geladeira e/ou freezer		Х	
2.11	Máquina de gelo e/ou fornecedor de gelo	FORNECEDOR	Х	
2.12	Sala para os técnicos		Х	
2.13	Armários (com cabides)	25 UN. EM CONDIÇÕES DE USO	Х	
2.14	Área interna para aquecimento	Mínimo de 30m²	X	
2.15	Internet	WI-FI	Х	

3. Instalações | Vestiário da arbitragem

Itens	Atividades	Exigências	OK	NOK
3.1	Limpeza	Limpeza geral (incluindo teto e paredes)	Х	
3.2	Paredes e divisórias	Pintura e aparência	Х	
3.2	Iluminação	Funcionamento e condições da instalação	Х	
3.3	Elétrica	Existência de tomadas no ambiente	Х	
3.4	Refrigeração	refrigeração central	Х	
3.5	Ventilação	Ventilação	Х	
3.6	Hidráulica	AGUA FRIA NOS CHUVEIROS	Х	
3.7	Sala ou vestiário feminino	Comportar no mínimo 2 pessoas		Х

Itens	Atividades	Exigências	OK	NOK
3.8	Chuveiros	4 un. água fria	X	
3.9	Banheiras de hidromassagem	inexistente		X
3.10	Macas para massagem	1 un	X	
3.11	Geladeira e/ou freezer	isopor		X
3.12	Lanches e hidratação	água	X	
3.13	Mesa e cadeiras	Em condições	X	
3.14	Armários (com cabides)	inexistente		X
3.15	Área interna para aquecimento		X	
3.16	Internet	Wi-fi	X	

4. Instalações | Controle antidopagem

Item	Atividade	Exigência	ОК	NOK
4.1	Limpeza			Х
4.2	Paredes e divisórias			Х
4.3	Iluminação			Х
4.4	Luz de emergência			Х
4.5	Elétrica			Х
4.6	Refrigeração			Х
4.7	Ventilação			Х
4.8	Hidráulica			Х
4.9	Chuveiros			Х
4.10	Espelhos			Х
4.11	Lixeiras			Х
4.12	Sala de espera			Х
4.13	Sala de coleta			Х
4.14	Mesa e cadeiras			Х
4.15	Geladeira ou freezer			Х
4.16	Acompanhar a chegada dos médicos do Controle de Dopagem			Х
4.17	Conferir suas documentações e uniformes			X

5. Técnico

Item	Atividade	Exigência	OK	NOK
5.1	Acompanhar a chegada dos árbitros da partida	CHEGADA 13 HS	X	
5.2	Facilitar os trâmites de pagamentos à arbitragem antes do início da partida	ART 30 EDT	Х	
		PAULO HENRIQUE PEREIRA MENDES		
F 2	Identificar o responsável pelos gandulas escalados	CPF: 813.786.702-30	X	
5.3		FONE: 91 98446-1350	^	
		06 (Seis) Gândulas e 02 (Dois) Maqueiros		
5.4	Promover o encontro entre os gandulas e a arbitragem	rbitragem Providenciado as 15:00Hs.		
5.5	Checar as bolas que serão utilizadas na partida	Pressão, quantidades marcas de acordo com o REC. VERIFICADO pelo 4º árbitro		
5.6	Checar a existência de 3 bolas novas em todas as partidas	Checado!	Х	
5.7	Acompanhar a conferência dos documentos dos atletas	atletas Conferido junto com 4ºÁRBITRO		
5.8	Garantir que haja a possibilidade e condições de ambas	Conforme o Protocolo.	Χ	

	as equipes aquecerem dentro do gramado			
5.9	Checar a existência dos equipamentos de primeiros socorros exigidos	Art. 7º, inciso VII RGC. Checado!	Х	
5.10	Coordenar o cumprimento dos horários estabelecidos no countdown oficial da partida	CUMPRIDO	Х	
5.11	Coordenar o acesso ao campo e ao entorno do gramado	Pré, durante e pós jogo.	Х	

6. Comercial

ltem	Atividade	Exigência	OK	NOK
6.1	Checar a existência das placas de publicidade	inexistentes		Х
6.2	Checar a uniformidade das placas de publicidade			Х
6.3	Checar a existência e posicionamento dos publimetas			Х
6.4	Checar a presença de publicidade não autorizada ou conflitante			Х
6.5	Checar a veiculação de publicidade não autorizada no telão			Х
6.6	Checar a veiculação de publicidade não autorizada no som			Х
6.7	Coordenar ações as ações comerciais e de marketing realizadas no campo de jogo			Х



Time A:	PARAGOMINAS FUTEBOL CLUBE – PA	Time B:	PALMAS FUTEBOL E REGATAS / TO
Local:	PARAGOMINAS – PA	Data:	01/08/2021
Estádio:	ARENA VERDE	Hora:	16:00Hs.

7. Não conformidades

Item	Ocorrência
1	Sem anormalidades
2	Equipe do Protocolo.
	STAFF - FPF Higo Martins Bezerra. CPF: 604.792.562-68 - FONE: 91 99914-5832
3	Viatura do Bombeiro Resgate
	2º TEN Romulo de Oliveira Pinto. CPF: 001.706.832-06. FONE: 91 98408-3570
	VTR. AFR-08 PLACA: OTP 5897. EFETIVO 6 BOMBEIROS
	AMBULÂNCIA QEW 5124 UR-83

8. Identificação do delegado

Nome completo	DIMIE VON PAUMGARTTEN KLAUTAU
Telefone	(91) 99180-4666
E-mail	dimieklautau@hotmail.com
Assinatura	Juin Hollin